
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 4033 – Crato/CE 

Quarta - feira, 17 de Outubro de 2018. 

   
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.10.02.1. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.10.02.1. 

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 29 de outubro de 2018 às 08h30min, na Sede 

da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PROTETOR PARA ARVORE EM MADEIRA PARA PROTEÇÃO 

DE MUDAS PARA DIVERSAS RUAS, PRAÇAS E DEMAIS LOGRADOUROS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE, PARA ATENDER A 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL NO MUNICIPIO DE CRATO-CE. O edital e seus 

anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 16 de outubro de 

2018. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 2018.10.17.1 

 
Município de Crato/CE. Extrato de Contrato nº: 2018.10.17.1 - Dispensa de Licitação nº 2018.07.30.1. Objeto: locação de imóvel situado na Praça da Sé nº 
682, centro, Crato/CE, para atender as necessidades do Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município de Crato/CE - PREVICRATO. 
Contratante: O Município do Crato/CE, através do Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município de Crato/CE - PREVICRATO, 
representado pelo Sr. Antonio de Pádua Amador de Albuquerque CPF 992.189.384-72. Contratada: Maria Lucia Maia Landim CPF 212.146.623-15. Valor 
total: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Dotação Orçamentária: 0901.09.122.0007 2.102 / Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00. Vigência: 12(doze) meses. 
Data da assinatura: 17 de Outubro de 2018. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE 
 

PORTARIA Nº 0110007/2018 
CRATO/CE, 01 DE OUTUBRO DE 2018.   

 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
 
A Secretaria de Esporte do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o decreto Nº 2103003/2017, de 21 de 
Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do Poder Executivo Municipal. 
 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, a servidora adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivoda viagem: Participar do 45º CONAFF – Congresso Internacional de Atividade Física, Fisioterapia e Nutrição, com os melhores cursos e 

profissionais do Brasil na data de 14 a 17 de Novembro 2018, no Hotel Oásis Atlântico Imperial, localizado na Av. Beira Mar, 2500 - Meireles, Fortaleza - 

CE, 60165-121. Encontro este que será realizado com o objetivo de buscar capacitação profissional para os servidores que trabalham diretamente com a 

população cratense.  

 

Nome: Manoel Pequeno de Souza             

Destino: Fortaleza CE 

CPF: 972.994.483-00           

Período: 14,15,16 e 17/11/2018 

Cargo: Articulador de Projetos Comunitários                               

Quantidade: 04 (quatro) 

Lotação: Secretaria de Esporte e Juventude          

Valor da Diária: R$120,00 

Total Concedido: R$ 480,00 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 

 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Esporte, em 01 de outubro de 2018. 

 
_________________________________________ 

Willemar Pereira Xavier Lima 
Secretário de Esporte e Juventude 



  Página 2 de 14 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4033 – Crato/CE, Quarta  , 17 de Outubro  de 2018. 
 

PORTARIA Nº 0110008/2018 
CRATO/CE, 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
  
A Secretaria de Esporte do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o decreto Nº 2103003/2017, de 21 de 
Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, a servidora adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivoda viagem: Participar do 45º CONAFF – Congresso Internacional de Atividade Física, Fisioterapia e Nutrição, com os melhores cursos e 
profissionais do Brasil na data de 14 a 17 de Novembro 2018, no Hotel Oásis Atlântico Imperial, localizado na Av. Beira Mar, 2500 - Meireles, Fortaleza - 
CE, 60165-121. Encontro este que será realizado com o objetivo de buscar capacitação profissional para os servidores que trabalham diretamente com a 
população cratense.  
 
Nome: François Freitas Crisóstomo               
Destino: Fortaleza CE 
CPF: 023.438.833-19             
Período: 14,15,16 e 17/11/2018 
Cargo: Gerente da Célula de Acompanhamento de Projetos   
Quantidade: 04 (quatro) 
Lotação: Secretaria de Esporte e Juventude       
Valor da Diária: R$210,00 
Total Concedido: R$ 840,00  
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
  
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Esporte, em 01 de outubro de 2018. 

 
_________________________________________ 

Willemar Pereira Xavier Lima 
Secretário de Esporte e Juventude 

 

 

PORTARIA Nº 0110009/2018 
CRATO/CE, 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
  
A Secretaria de Esporte do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o decreto Nº 2103003/2017, de 21 de 
Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, a servidora adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivoda viagem: Participar do 45º CONAFF – Congresso Internacional de Atividade Física, Fisioterapia e Nutrição, com os melhores cursos e 
profissionais do Brasil na data de 14 a 17 de Novembro 2018, no Hotel Oásis Atlântico Imperial, localizado na Av. Beira Mar, 2500 - Meireles, Fortaleza - 
CE, 60165-121. Encontro este que será realizado com o objetivo de buscar capacitação profissional para os servidores que trabalham diretamente com a 
população cratense.  
 
Nome: Ramon Ferreira Brito             
Destino: Fortaleza CE 
CPF: 061.706.713-94           
Período: 14,15,16 e 17/11/2018 
Cargo: Agente Administrativo                                       
Quantidade: 04 (quatro) 
Lotação: Secretaria de Esporte e Juventude         
Valor da Diária: R$120,00 
Total Concedido: R$ 480,00  
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Esporte, em 01 de outubro de 2018. 

_________________________________________ 
Willemar Pereira Xavier Lima 

Secretário de Esporte e Juventude 



  Página 3 de 14 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4033 – Crato/CE, Quarta  , 17 de Outubro  de 2018. 
 

PORTARIA Nº 0110010/2018 
CRATO/CE, 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
  
A Secretaria de Esporte do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o decreto Nº 2103003/2017, de 21 de  
Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, a servidora adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivoda viagem: Participar do 45º CONAFF – Congresso Internacional de Atividade Física, Fisioterapia e Nutrição, com os melhores cursos e 
profissionais do Brasil na data de 14 a 17 de Novembro 2018, no Hotel Oásis Atlântico Imperial, localizado na Av. Beira Mar, 2500 - Meireles, Fortaleza - 
CE, 60165-121. Encontro este que será realizado com o objetivo de buscar capacitação profissional para os servidores que trabalham diretamente com a 
população cratense.  
 
Nome: Ana Ferreira Macêdo          Destino: Fortaleza CE 
CPF: 785.082.153-04          Período: 14,15,16 e 17/11/2018 
Cargo: Articuladora de Projetos Comunitários                       Quantidade: 04 (quatro) 
Lotação: Secretaria de Esporte e Juventude        Valor da Diária: R$120,00 
Total Concedido: R$ 480,00  
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Esporte, em 01 de outubro de 2018. 

_________________________________________ 
Willemar Pereira Xavier Lima 

Secretário de Esporte e Juventude 
 

 

PORTARIA Nº 0110011/2018 
CRATO/CE, 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
  
A Secretaria de Esporte do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o decreto Nº 2103003/2017, de 21 de 
Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, a servidora adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivoda viagem: Participar do 45º CONAFF – Congresso Internacional de Atividade Física, Fisioterapia e Nutrição, com os melhores cursos e 
profissionais do Brasil na data de 14 a 17 de Novembro 2018, no Hotel Oásis Atlântico Imperial, localizado na Av. Beira Mar, 2500 - Meireles, Fortaleza - 
CE, 60165-121. Encontro este que será realizado com o objetivo de buscar capacitação profissional para os servidores que trabalham diretamente com a 
população cratense.  
 
Nome: Patrícia Nascimento Monteiro Madeira Saraiva        
Destino: Fortaleza CE 
CPF: 029.547.153-08           
Período: 14,15,16 e 17/11/2018 
Cargo: Articuladora de Projetos Comunitários                        
Quantidade: 04 (quatro) 
Lotação: Secretaria de Esporte e Juventude         
Valor da Diária: R$120,00 
Total Concedido: R$ 480,00  
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
  
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Esporte, em 01 de outubro de 2018. 

_________________________________________ 
Willemar Pereira Xavier Lima 

Secretário de Esporte e Juventude 

 

 



  Página 4 de 14 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4033 – Crato/CE, Quarta  , 17 de Outubro  de 2018. 
 

PORTARIA Nº 0110013/2018 
CRATO/CE, 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 
  
A Secretaria de Esporte do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o decreto Nº 2103003/2017, de 21 de 
Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, a servidora adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Participar do 45º CONAFF – Congresso Internacional de Atividade Física, Fisioterapia e Nutrição, com os melhores cursos e 
profissionais do Brasil na data de 14 a 17 de Novembro 2018, no Hotel Oásis Atlântico Imperial, localizado na Av. Beira Mar, 2500 - Meireles, Fortaleza - 
CE, 60165-121. Encontro este que será realizado com o objetivo de buscar capacitação profissional para os servidores que trabalham diretamente com a 
população cratense.  
 
Nome: Edson Alves Pereira da Silva                
Destino: Fortaleza CE 
CPF: 623.662.033-49           
Período: 14,15,16 e 17/11/2018 
Cargo: Articulador de Projetos Comunitários                         
Quantidade: 04 (quatro) 
Lotação: Secretaria de Esporte e Juventude        
Valor da Diária: R$120,00 
Total Concedido: R$ 480,00  
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
  
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Esporte, em 01 de outubro de 2018. 
 

_________________________________________ 
Willemar Pereira Xavier Lima 

Secretário de Esporte e Juventude 
 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1710001/2018 - GP 
CRATO/CE, 17 DE OUTUBRO DE 2018. 

 
O Prefeito Municipal do Crato/CE e Presidente da Junta de Serviço Militar do referido Município, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do 
inciso II, “e”, do art. 118, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, bem como, do § 5º do art. 29, do Decreto nº 57.654, de 20 de janeiro de 1996 
(Regulamento da Lei do Serviço Militar); 
 

 
RESOLVEM: 

 
 
Art. 1º. DISPENSAR, a partir da data desta Portaria, a servidora MARIA LUCÉLIA RODRIGUES, inscrita no CPF sob o nº 248.814.733-87, das 
funções de secretária junto à Junta de Serviço Militar. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 17 de outubro de 2018. 

 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 5 de 14 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4033 – Crato/CE, Quarta  , 17 de Outubro  de 2018. 
 

PORTARIA Nº 1710001/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 17 DE OUTUBRO DE 2018 

  
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR ANA JÉSSICA RODRIGUES BARBOSA, inscrito(a) no CPF sob o n° 035.160.943- 11, do cargo de ASSESSOR III, simbologia 

CDS 07, com lotação no(a) FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CRATO – PREVICRATO, criado pela Lei nº 3.253/2017, 

de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de outubro de 2018, revogando-se às disposições em 

contrário. 

  
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 17 de outubro de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 1710002/2018 - GP 
CRATO/CE, 17 DE OUTUBRO DE 2018. 

 
O Prefeito Municipal do Crato/CE e Presidente da Junta de Serviço Militar do referido Município, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do 
inciso II, “e”, do art. 118, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, bem como, do § 5º do art. 29, do Decreto nº 57.654, de 20 de janeiro de 1996 
(Regulamento da Lei do Serviço Militar); 
 

RESOLVEM: 
 
 
Art. 1º. DESIGNAR a servidora ANA ERNESTINA OLIVEIRA BARROS, inscrita no CPF sob o nº 029.793.503-89, para prestar serviços à Junta de 
Serviço Militar, na função de Secretária, em face do grande volume de trabalho desenvolvido no referido órgão de serviço militar. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 17 de outubro de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 6 de 14 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4033 – Crato/CE, Quarta  , 17 de Outubro  de 2018. 
 

 
 
 

 



  Página 7 de 14 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4033 – Crato/CE, Quarta  , 17 de Outubro  de 2018. 
 

 



  Página 8 de 14 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4033 – Crato/CE, Quarta  , 17 de Outubro  de 2018. 
 



  Página 9 de 14 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4033 – Crato/CE, Quarta  , 17 de Outubro  de 2018. 
 

 



  Página 10 de 14 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4033 – Crato/CE, Quarta  , 17 de Outubro  de 2018. 
 

 



  Página 11 de 14 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4033 – Crato/CE, Quarta  , 17 de Outubro  de 2018. 
 

 



  Página 12 de 14 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4033 – Crato/CE, Quarta  , 17 de Outubro  de 2018. 
 

 



  Página 13 de 14 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4033 – Crato/CE, Quarta  , 17 de Outubro  de 2018. 
 



  Página 14 de 14 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4033 – Crato/CE, Quarta  , 17 de Outubro  de 2018. 
 

 


